absterguntur (TRID.), *augentur vires ad insidias dæmonis propulsandas morbique incommoda fortiter toleranda ; sanitas quoque corporis, ubi salutis animæ expeditur, restituitur* (COLL. LAC., III, 480) (1). Dieu qui sait que, dans notre humaine fragilité, nous ne pourrions subsister au milieu de tant de périls qui nous environnent au seuil de la mort, a donc préparé un sacrement pour la santé de l'âme et du corps, afin que, par la grâce qu'il nous confère, nous surmontions les maux que nous endurons pour nos péchés (*Orat. in Dom. 4, p. Epiph.*). *Extrema unctio sacramentum est sapientissime institutum. Quod est quoniam in extremis homo seipsum non multum valens juvare et nihilominus in gravissimis tunc existens periculis, gratiosissimis eget subsidiis, ut et corporalis sua milescalet molestia sicque ratio roboretur in Deo, tentatio quoque debilitetur atque infirmitas ex præcedentibus culpis contracta sublevetur ac venialia dimittantur et æger taliter confortatus ac consolatus ad patriam expedilius perducat* (DION. CARTUS., *Elem. Theol.*, prop. 137).

§ 3. — Matière de l'Extrême-Onction.

1. — Les mots de l'apôtre « *ungentes eum oleo* » (ἀλειψαντες αὐτόν ἐλαιο) prouvent incontestablement qu'en administrant notre sacrement les prêtres doivent oindre le malade « avec l'huile ». Nous avons ainsi la matière éloignée et la matière prochaine (2). Quant aux conditions plus précises de cette matière, c'est-à-

(1) *Sacramentum extremæ unctionis probatur ratione ex congruentia, quæ Deum movere potuit et de facto movit ad hoc beneficium nobis præstandum. Non enim Deus minus providet fidelibus suis in majori necessitate quam in minori : sed maxima necessitas est in exitu vitæ ad statum termini : mortis enim articulus multis de causis est hominibus formidabilis, nimirum ob malæ vitæ conscientiam, ob divini judicii timorem et futuri status incertitudinem et præsertim ob dæmonis tentationes, quæ eo tempore acrius urgent. Sicut ergo Deus providit de sacramento auxiliante in principio vitæ, nimirum de baptismo, in medio vitæ, sc. de pœnitentia, — ergo multo magis in fine vitæ providit et providere debuit de sacramento opitulante, quo recrearentur et in majorem spem erigerentur fideles in eo mortis periculo constituti* (MASTRUS, disp. 6, q. 5, a. 1, n. 8).

(2) *Quemadmodum in sacramentis ceteris, ita in extrema unctione materia alia est remota, nempe res, quæ subjecto suscipienti sacramentum applicatur, et alia proxima, nempe ipsa applicatio dictæ rei. Hanc autem rem in præsentem esse oleum, et applicationem unctionem hominis illo factam, dubitare non licet, quum id a Jacobo disertissime exprimitur* (PRILESZKY, *De extr. unct.*, a. 2, n. 361).

dire quant aux conditions que « l'huile » et « l'onction » doivent nécessairement remplir pour que le sacrement soit valide, c'est la tradition divine apostolique qui nous les a seule transmises.

2. — La seule matière valide est l'huile, l'huile proprement dite, c'est-à-dire celle qui est tirée du fruit de l'olivier (*oleum olivarum*) (1). Tel est l'enseignement unanime de tous les siècles ; telle aussi, évidemment, la pratique de l'Église (2). *Quia oleum principaliter nominatur, olivæ liquor, quum alii liquores solum ex similitudine ad ipsum olei nomen accipiant, ideo oleum olivæ etiam esse debet, quod assumitur in materiam hujus sacramenti* (*Suppl.* q. 29, a. 4). — D'après les prescriptions de l'Église, aucune autre matière ne peut être mélangée à l'huile des infirmes, par exemple du baume (3), du vin (4). Si, dans la lettre d'Innocent I citée plus haut et dans les prières du Pontifical romain, cette huile est appelée « *chrisma* », cette expression doit être prise en son sens originel, générique (huile pour l'onction = *unguentum*). *Modicum de elemento sufficit et hoc potest ubique locorum haberi* (S. BONAV., iv, dist. 23, a. 1, q. 3) (5).

3. — En vertu de l'institution divine et non pas seulement en raison d'une prescription ecclésiastique, l'huile des infirmes doit avoir été bénite. Cette bénédiction est une condition pour la validité de la matière ou du sacrement ; elle est donc absolument nécessaire. Elle appartient à l'évêque comme ministre ordinaire. La tradition et la pratique de l'Église attestent clairement que cette bénédiction est indispensable non seulement pour la licéité, mais encore pour la validité de notre sacrement (6). *Quintum sacramentum est extrema unctio, cujus ma-*

(1) *Oleum olivarum* propriissime appellatur et purius nobilisque consistit, quam *oleum nuceum, lineum, myrtinum sive raphaninum* (DION. CARTUS., in *Exod.*, c. 27, art. 53).

(2) *Oleum olivæ* idque benedictum ad unctionem extremam adhibendum esse, retinent Orientales, nisi Armenos forsan excipias, qui aliquando butyrum loco olei usurpasse videntur (DENZINGER, I, 185).

(3) Non oportet quod balsamum ponatur in materia hujus sacramenti, quia balsamum propter odorem pertinet ad bonitatem famæ, qua de cetero non indigent propter se exeuntes, sed indigent tantum nitore conscientie, qui per *oleum* significatur (*Suppl.*, q. 29, a. 4, ad 1).

(4) Vinum sanat mordendo, sed *oleum* leniendo : et ideo curatio per vinum magis pertinet ad poenitentiam, quam ad hoc sacramentum (*Suppl.*, q. 29, a. 4, ad 2).